
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
C o p i a  

 
 
 

 SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Colnago Angela 
 
 
 

N. 11 DEL 19/02/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Integrazioni rette di ricovero in struttura residenziale socio assistenziale 
di Premosello Chiovenda .Impegno di spesa anno 2024. 
 
 
Premesso che: 

- il bilancio di previsione 2024/2026  e i relativi allegati sono stati approvati con deliberazione 
di C.C. n.  69   del 20.12.2023 

- con Decreto Sindacale n 2 del 20/05/2022 la sig.ra Colnago Angela è stata nominata 
Responsabile dei Servizi demografici ed assistenza con l’attriubuzione delle competenze gestionali 
individuate all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Richiamate: 
la deliberazione di consiglio comunale n. 87 del 19/12/2007 avente ad oggetto: “Approvazione 
regolamento per la gestione degli interventi in area socio assistenziale”; 
 
la deliberazione di consiglio comunale n. 41 del 28/08/2008 avente ad oggetto: ““Approvazione 
modifiche del Titolo I del vigente regolamento per la gestione degli interventi in area socio 
assistenziale”; 
 
la deliberazione di C.C. n. 78 del 6/12/2018 avente ad oggetto: Approvazione convenzione del 
CISS Ossola - Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"in particolare l’art. 6 comma 4; 
 
la propria precedente determinazione n. 42 del 21/11/2023 con la quale veniva assunto impegno di 
spesa  n. 739/23 a seguito di nota del CISS Ossola prot. n. 11004 del 17/11/2023, acquisita agli 
atti con prot. n. 11102 in pari data, con la quale si richiedeva di provvedere, a favore di un utente 
inserito in RSA di Premosello Chiovenda, all’intervento economico di integrazione al pagamento 
della retta 
 
Vista la nota del CISS Ossola prot. n. 11004 1210 del 1.02.2024 acquisita agli atti con prot. n. 
1074 in pari data, di trasmissione di documentazione integrativa ai fini del calcolo dell’integrazione 
retta dell’utente di che trattasi 
 
Riscontrata, dalla documentazione agli atti, la necessità di assumere impegno di spesa per 
l’esecuzione di quanto sopra; 
 
Accertato che:  
come dichiarato al punto 3.5 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’ art. 3 della legge 13.08.2010, n.136”, aggiornata dalla 
Delibera ANAC n. 556 del 31/07/2017, le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate dai 
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in 
materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità, come chiarito anche dal parere 
del Ministero dell’ Interno e della Avvocatura Generale dello Stato, per chi non è necessario 
acquisire la dichiarazione di chi all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è 
necessario l’acquisizione del C.I.G;  
 
nella fattispecie non è necessario procedere all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale del 24.10.07, dalla Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 5 del 
30.01.08 e dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del 05.02.08, trattasi di attività non svolta 
nell’ambito di appalti pubblici (lavori, servizi e fornitore) nonché di servizi ed attività pubbliche 
svolte in convenzione o in concessione; 
 

Vista la disponibilità del Bilancio 2024; 
 
      

D E T E R M I N A   
 

Di assumere, per le motivazioni in premessa, un impegno di spesa presunto dell’importo di 
€ 2.000,00 con imputazione della spesa alla voce 4120.11.1 del Bilancio 2024, giusta relazione del 
CISS Ossola prot. n. 11004 del 17/11/2023, NS prot. n. 11102 in pari data ed integrazioni prot.  n. 
1210 del 1.2.2024. 
 

Di trasmettere copia della presente al servizio economico finanziario e alla RSA di 
Premosello Chiovenda per gli adempimenti di competenza. 

  
 

 

 

Responsabile del procedimento: Angela Colnago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 Segue determinazione n.  11 del 19/02/2024 
  

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

F.to Colnago Angela 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to   Dott.ssa Petrò Alessandra 
 
 

............................................................ 

............................................................ 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso 
amministrativo............................................................ 
............................................................ 
............................................................lì, _______________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/02/2024 
 
 
lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 


